Дело № 05-0237/20/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	25 сентября 2020 года

	                              город Симферополь

         Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич,  рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Сапсай Юрия Александровича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, владеющего русским языком, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>,
у с т а н о в и л:
          Согласно протокола об административном правонарушении 2 июля 2020г. в 10 час. 10 мин. на автодороге <данные изъяты> водитель Сапсай Ю.А., управляя транспортным средством <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты>, в нарушение п. 9.11., п.1.3 ДР 1.1 Правил дорожного движения, совершил маневр «обгон», при этом совершил выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, и пересек «сплошную линию» - линию дорожной разметки 1.1. Данное правонарушение совершено повторно.
Сапсай Ю.А. и его защитник – Губская И.А. в судебном заседании вину Сапсай Ю.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях не признали, пояснив, что не отрицают пересечение им сплошной линии разметки 2 июля 2020г., как изложено в протоколе, однако считают что, он совершил  правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, поскольку принадлежащий ему автомобиль <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты> в период с 1.10.2019г. по 8.06.2020г. находился в аренде у <ФИО>, который, управляя указанным автомобилем и допустил правонарушения: 19 октября 2019г. - по ч. 4 ст. 12.15 и 5 марта 2020г. - по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, зафиксированными в автоматическом режиме, и по которым к административной ответственности 12.11.2019г. и 19.03.2020г. соответственно был привлечён Сапсай Ю.А., как собственник автомобиля. В совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях Сапсай Ю.А. раскаялся.
Кроме признательных объяснений Сапсай Ю.А. и его защитника, вина Сапсай Ю.А. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>.
В протоколе об административном правонарушении действия Сапсай Ю.А. квалифицированы по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как повторное совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4  ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и  ему вменяется повторный выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
При рассмотрении дела в судебном заседании повторность совершения правонарушения, предусмотренного ч. 4  ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Сапсай Ю.А. не подтвердилась и была опровергнута доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно: договором аренды транспортного средства от 1.10.2019г. и соответствующим актом приема передачи от 1.10.2019г., согласно которых Сапсай Ю.А., в качестве арендодателя, 1 октября 2019 года передал арендатору  <ФИО> автомобиль <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты> (л.д. 68-69), п. 3.1.3 указанного договора аренды установлено, что <ФИО> обязуется за свой счет осуществлять капитальный и текущий ремонт переданного ему транспортного средства; заказ-нарядами <данные изъяты> №<данные изъяты> и №<данные изъяты>, согласно которых <ФИО> является заказчиком и плательщиком запасных частей и выполненных работ по техническому обслуживанию автомобиля <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты> (л.д. 66, 67); актом возврата транспортного средства арендодателю от 8.06.2020г., согласно которого 8 июня 2020 года <ФИО> вернул Сапсай Ю.А. автомобиль <данные изъяты> (л.д.70); копией доверенности от 1.10.2019г., согласно которой Сапсай Ю.А. доверяет <ФИО> управление, принадлежащим ему автомобилем <данные изъяты>, а также право на производство таможенного оформления, поставку автомобиля на учет, страхование, получение страхового возмещения, ведения дела в суде по вопросу ДТП с участием автомобиля, прохождение технического осмотра, получение автомобиля со штрафной стоянки и осуществление текущего ремонта (л.д. 79); расписками <ФИО> об оплате аренды автомобиля.
Кроме вышеуказанных письменных доказательств повторность совершения правонарушения, предусмотренного ч. 4  ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Сапсай Ю.А. была опровергнута показаниями свидетеля <ФИО>, допрошенного в судебном заседании и пояснившего, что он является <данные изъяты> и ведёт деятельность по изготовлению кондитерских изделий, доставку которых осуществляет автомобильным транспортом, при этом автомобиль <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты> он арендовал  у Сапсай Ю.А. для личных нужд, управлял им в период аренды самостоятельно без привлечения сторонних водителей, сам заказывал и оплачивал запасные части и техническое обслуживание автомобиля в <данные изъяты>, а также возместил Сапсай Ю.А. штрафы в размере 2500 рублей и 5000 рублей за правонарушения, предусмотренные ч. 4 ст. 12.15 и ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, которые были зафиксированы камерами в автоматическом режиме и которые он – <ФИО> допустил, управляя арендованным автомобилем <данные изъяты> 19.10.2019 года в 16:25 час и 5.03.2020 года в 11:01 час.  в г. Симферополь. Также <ФИО> пояснил, что в период аренды транспортного средства с 1 октября 2019 года по 8 июня 2020 года никто кроме него не был допущен к управлению автомобилем, в том числе собственник – Сапсай Ю.А., при этом договор аренды был прекращен досрочно в связи с последствиями пандемии новой коронавирусной инфекции.
У мирового судьи отсутствуют основания ставить под сомнение достоверность показаний свидетеля <ФИО>, данных в ходе судебного заседания, а также достоверность вышеперечисленных письменных доказательств, имеющихся в деле, которые соответствуют требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, предъявляемым к доказательствам такого рода.

<ФИО> были разъяснены процессуальные права и обязанности,  он был предупреждён об административной ответственности по ст. 17.9. КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний, его показания логичны и последовательны, подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании, мотивов и доводов, свидетельствующих о его заинтересованности в исходе дела, не установлено.

Таким образом в судебном заседании не нашло подтверждение того, что 5.03.2020 года в 11:01 час  и 19.10.2019 года в 16:25 час в г. Симферополь Сапсай Ю.А. управлял принадлежащим ему транспортным средством <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты>.

Факт оплаты штрафов Сапсай Ю.А. по соответствующим постановлениям от 12.11.2019 года и от 19.03.2020 года, за совершение правонарушений, предусмотренных ч.4 ст.12.15 и ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ соответственно, при наличии вышеизложенных обстоятельств, установленных мировым судьёй в судебном заседании, не может быть расценен, как достаточное подтверждение наличия повторности совершения Сапсай Ю.А. правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Сапсай Ю.А. отсутствует повторность совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Согласно пункту 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24.03.2005г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Мировым судьёй установлено, что 2 июля 2020г. в 10 час. 10 мин. на автодороге <данные изъяты> водитель Сапсай Ю.А., управляя транспортным средством <данные изъяты> государственный регистрационный знак <данные изъяты>, в нарушение п. 9.11., п.1.3 ДР 1.1 Правил дорожного движения, совершил маневр «обгон», при этом совершил выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, и пересек «сплошную линию» - линию дорожной разметки 1.1.

Таким образом протокол об административном правонарушении содержит неверную квалификацию совершенного Сапсай Ю.А. правонарушения по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, так как факт повторности совершения правонарушения не нашёл своего подтверждения в судебном заседании.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том,  что Сапсай Ю.А. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а именно - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, в связи с чем мировой судья переквалифицирует действия Сапсай Ю.А. с ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ на ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области дорожного движения, личность правонарушителя, который женат, имеет несовершеннолетнего ребёнка, является пенсионером,  его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, которые отягчают его административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающим административную ответственность Сапсай Ю.А. мировой судья признаёт его пенсионный возраст, наличие несовершеннолетнего ребёнка и его раскаяние в совершении правонарушения.
          С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Сапсай Ю.А. необходимо и достаточно установить административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией  части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
           На основании ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:

Сапсай Юрия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Алуште); БИК 043510001; ИНН 9101000275; КПП 910101001; ОКТМО 35703000; номер счета получателя платежа 40101810335100010001; наименование банка – Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ; КБК 188116 01123010001140; УИН 18810491201500001957.

Разъяснить правонарушителю, что в соответствии с ч. 1.3. ст. 32.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа - административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

         Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

         В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.

           Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в адрес мирового судьи  судебного участка №20 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя).

Постановление   может  быть обжаловано в  течение  10  суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым.
День изготовления постановления в полном объеме является днём его вынесения.

Полный текст постановления изготовлен 25 сентября 2020 года

Мировой судья:                                                                                     С.Г. Ломанов